
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Affidamento del servizio di manutenzione e assistenza sui 
programmi gestionali Datagraph, anno 2018,  alla ditta Nicola 
Zuddas srl, mediante trattiva diretta sul MePa, ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 - Smart CIG. ZA5216D007

Servizi Finanziari e Tributi

 Vincis Rita Maria Giovanna

 1638 

28/12/2017

C O P I A



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:

– con  determinazione  del  Segretario  generale,  dott.  Giovanni  Mario  Basolu,
n.857 del  09/11/2010 si  affidava alla ditta Nicola Zuddas S.r.l.  con sede in
Cagliari, concessionaria per la Sardegna degli applicativi gestionali editi dalla
Datagraph S.r.l., la fornitura dei software attualmente in uso per la gestione
delle procedure relative alla contabilità finanziaria ed economica, paghe, atti
amministrativi (deliberazioni, determinazioni, ordinanze, decreti), albo pretorio
e protocollo;

– dal  01  gennaio  2011,  sono  in  uso  presso  questo  Ente  i  nuovi  programmi
gestionali Datagraph inclusi i moduli:

1. Contabilità Finanziaria; 

2. Contabilità Economica;

3. Economato-Iva-Inventario;

4. Certificati al Bilancio di Previsione e al Conto Consuntivo;

5. Relazioni al Bilancio e al Conto Consuntivo;

6. Mutui;

7. Controllo di gestione;

8. Rendiconto XML;

9. Nuovo Ordinamento Contabile;

    10.  Fatturazione Digitale e Dup.

  Dato atto che:

– i citati software necessitano di assistenza ed aggiornamenti continui, e che tali
attività non possono che essere svolte dalla ditta Nicola Zuddas srl, in qualità
di locale concessionaria esclusiva nella gestione dei medesimi applicativi;

– l'assistenza  tecnica  relativa  ai  software  in  parola  risulta  in  scadenza  al
31/12/2017, come da Determinazione n. 2012 del 30/12/2016;

Atteso pertanto che si rende necessario rinnovare in favore della ditta Nicola Zuddas
srl l'affidamento del servizio di assistenza per l'anno 2018 dei suddetti programmi
informatici;

Visto il decreto legislativo n. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua,
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, così come
modificato con il D. Lgs. n. 56/2017 in vigore dal 20/05/2017, ed in particolare:

• l'articolo  32,  comma  2,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  che  stabilisce  che  prima
dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni
appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano di
contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

• l'articolo 36, comma 2, lettera a), ai sensi del quale fermo restando quanto



previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie,  le stazioni  appaltanti  procedono all'affidamento di lavori,  servizi  e
forniture  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

• l'articolo 37, a norma del quale le stazioni appaltanti, compresi i comuni non
capoluogo di provincia, fermi restando gli  obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni
in  materia di  contenimento della  spesa,  possono procedere direttamente e
autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione
dalle centrali di committenza; 

Viste  le  Linee  guida  n.  4  attuative  del  nuovo  Codice  degli  Appalti,  approvate
dall'ANAC con Determinazione n. 1097 del 26/10/2016, in merito alle procedure per
l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici, ed in particolare:

• il  punto 3.1.3, nel quale si specifica che in determinate situazioni, come nel
caso  dell’ordine  diretto  di  acquisto  sul  mercato  elettronico  o  di  acquisti  di
modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della
fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che
contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il
fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale;

• il punto 3.3.1 ove è precisato che in ottemperanza agli obblighi di motivazione
del provvedimento amministrativo sanciti dalla legge 7 agosto 1990 n. 241 e al
fine  di  assicurare  la  massima  trasparenza,  la  stazione  appaltante  motiva
adeguatamente in  merito  alla scelta  dell’affidatario,  dando dettagliatamente
conto del possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti
richiesti  nella  determina  a  contrarre  o  nell’atto  ad  essa  equivalente,  della
rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante
deve soddisfare, di eventuali caratteristiche migliorative offerte dall’affidatario,
della congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione, nonché
del rispetto del principio di rotazione;

• il punto 3.4.1 ai sensi del quale, come previsto dall’articolo 32, comma 14, del
Codice,  la  stipula  del  contratto  per  gli  affidamenti  di  importo  inferiore  a
40.000,00  euro  può  avvenire  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri ovvero tramite
piattaforma telematica in caso di acquisto su mercati elettronici;

Atteso che in materia di acquisizione di beni e servizi nelle pubbliche amministrazioni
rileva ancora, tra l'altro, il decreto legge n. 95/2012, convertito con modificazioni dalla
legge n. 135/2012, che nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza
e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

• l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  avvalersi  delle  convenzioni  Consip  ovvero  di
utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in
via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449,
legge  n.  296/2006).  La  violazione  di  tale  obbligo  determina,  ai  sensi
dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11,
comma 6,  del  D.L.  n.  98/2011  (L.  n.  115/2011),  la  nullità  del  contratto  e



costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006). Anche in tal caso la
violazione dell’obbligo determina la nullità  del contratto e costituisce illecito
disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1,
comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

Verificato che, in adempimento alla normativa sopracitata, risultano inesistenti,  al
momento,  convenzioni  stipulate  da  Consip  Spa  e  da  CAT Sardegna,  aventi  ad
oggetto il servizio dimanutenzione e assistenza sui programmi gestionali Datagraph
– anno 2018, ma è possibile procedere ad una trattativa diretta sul MePa con la
Ditta Nicola Zuddas srl di Cagliari, fornitore abilitato del MePa, per un importo pari a
4.896,59 euro più Iva al 22%;

Preso atto che: 

– nel  Mepa  risulta  attivo  il   Bando  “BENI  –  Informatica,  Elettronica,
Telecomunicazioni e Macchine per uffici”;

– nell'ambito del MePa viene istituita la possibilità di utilizzare la trattativa diretta
quale  nuova procedura per eseguire l'affidamento;

– la trattativa diretta si configura come una modalità semplificata rispetto alla
tradizionale RDO rivolta ad un unico operatore economico; 

– come la RDO, la trattativa diretta può essere avviata da un'offerta a catalogo o
da  un  oggetto  generico  di  fornitura  (metaprodotto)  presente  nella  vetrina  della
specifica iniziativa merceologica e viene indirizzata ad un unico fornitore rispondendo
a due precise fattispecie normative: 

1. affidamento diretto, con procedure negoziata, ai sensi dell'articolo 36, comma
2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016; 

2. procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  del  bando,  con  un  solo
operatore economico, ai sensi dell'articolo 63 del D. Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto  giovarsi  della  nuova procedura di  affidamento nell'ambito  del  MePa per
eseguire l'affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del D.
Lgs.  n.  50/2016,  mediante  invio  della  richiesta  di  offerta  all'operatore  economico
abilitato Nicola Zuddas srl di Cagliari, P.IVA. 01913870927; 

Viste  le  condizioni  particolari  del  contratto  allegate  alla  presente,  contenenti  le
prescrizioni tecniche di esecuzione del servizio; 

Dato atto che l'importo a base d'asta per l'acquisizione dei servizi in oggetto è di
4.896,59 euro più IVA;

Dato atto che:  

• in  data  20/12/2017  è  stata  attivata,  nell'ambito  del  Mepa,  la  procedura  di
trattativa diretta n. 361885 con la Ditta Nicola Zuddas srl di Cagliari, fissando
quale  termine  ultimo  per  la  ricezione  delle  offerte  il  giorno  26/12/2017  e
l'importo a base d'asta 4.896,59 euro più IVA;

• alla data di scadenza del termine ultimo di presentazione, risultava caricata
nel  sistema telematico  l'offerta  economica  della  Ditta  Nicola  Zuddas srl  di
Cagliari, per un importo di 4.896,59 euro più IVA, allegata alla presente;

Dato atto che nei confronti della Ditta Nicola Zuddas srl l'ufficio appalti e contratti ha
proceduto ad attivare la verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 in
seguito  all'espletamento  di  analoga  procedura,  mediante  l’acquisizione  della



seguente documentazione in corso di validità:

• consultazione, presso il sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, di
eventuali annotazioni nel casellario informatico: non risultano annotazioni;

• visura  ordinaria  della  Camera  di  Commercio,  Industria,  Artigianato  e
Agricoltura di Cagliari tramite il portale telematico www.infocamere.it;

• documento unico di regolarità contributiva on line - DOL – emesso dall'INAIL
prot. n. 9281747 (regolare);

• certificazione del casellario giudiziale (regolare); 

• certificazione del casellario carichi pendenti della Procura della Repubblica di
Cagliari (regolare);

• certificato dei carichi fiscali pendenti rilasciato dall'Agenzia delle Entrate (non
ancora pervenuto);

Dato  atto  che  dalla  suddetta  documentazione  non  emerge  alcuna  irregolarità  o
motivo ostativo al perfezionamento dell'affidamento del servizio in oggetto;

Riscontrata  la  regolarità  formale  delle  procedure  eseguite  e  di  dover  procedere
all'affidamento  diretto,  ai  sensi  dell'articolo  36,  comma  2  lett.  a),  e  quindi
all'aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto alla Ditta Nicola Zuddas srl P. IVA.
01913870927;

Dato atto, inoltre, che:

– in applicazione dell'art.  32, comma 10, lett b) del D. Lgs. n. 50/2016 ai fini
della stipula del contratto non si applicherà il termine dilatorio di 35 giorni, trattandosi
di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico;

– a norma dell'articolo 32, comma 14, del citato D. Lgs. n. 50/2016 il contratto
relativo all'affidamento in oggetto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo
l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata;

Atteso che:

– in relazione alla presente procedura è stato attribuito dall'Autorità Nazionale per
l'Anticorruzione il Codice Identificativo Gare (CIG), ZA5216D007;

– il CIG è stato richiesto anche in relazione a quanto previsto dall'articolo 3 della
legge  n.  136/2010  in  ordine  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  nell'ambito  degli
appalti pubblici; 

Dato atto che il Comune di Sestu, con deliberazione G.M. n. 81 del 12/04/2016 ha
approvato,  in  un unico documento,  l'aggiornamento del  Piano per la  prevenzione
della  corruzione  2016/2018  e  il  programma per  la  trasparenza  e  l'integrità  per  il
triennio  2016/18,  ove  è  prevista,  tra  le  altre  misure  per  la  prevenzione  della
corruzione, quella relativa ai patti di integrità nelle procedure delle gare d’appalto;

Richiamato il "Patto di integrità" approvato con delibera G.M. n. 192 del 13/12/2016;

Richiamato altresi' il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di
Sestu”, approvato con delibera G.M. n. 220 del  20/12/2013;

Dato atto che gli  stessi debbano essere obbligatoriamente firmati e presentati  dai
partecipanti alla selezione/gara assieme alla dovuta documentazione amministrativa
al momento della presentazione dell’offerta, nonché, in fase di stipula, richiamati nel
contratto, quale allegati allo stesso; 



Vista la deliberazione del C.C. n. 12 del 29/03/2017, avente ad oggetto l'approvazione
del bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2017/2019;

Vista  la  deliberazione Giunta  Comunale  n.  117 del  04/07/2017,  avente  ad oggetto
l'approvazione del piano esecutivo di gestione per gli esercizi 2017/2019;

Visto il decreto sindacale n. 7 del 30/06/2017, avente ad oggetto il conferimento
degli incarichi di direzione di settore;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art.147-
bis del D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Di affidare mediante trattativa diretta sul MePa con  la Ditta Nicola Zuddas s.r.l. di
Cagliari,  P. IVA. 01913870927,  ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del D.
Lgs. n. 50/2016, il servizio di manutenzione e assistenza sui programmi gestionali
Datagraph – anno 2018;

Di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto stabilendo che le
condizioni contrattuali sono contenute nelle condizioni generali del contratto oltre a
quelle indicate a monte dei singoli bandi pubblicati sul Me.Pa.; 

Di impegnare la spesa di 5973,84 euro comprensiva di Iva al 22%, con imputazione
sul  bilancio  di  previsione  2017/2019,  esercizio  2018,  anno  di  esigibilità
dell'obbligazione, al  titolo  01,  missione  01,  programma  03,  macroaggregato  0
3 (capitolo 801/85 del peg avente ad oggetto “Gestione e manutenzione applicazioni
Economato e Provveditorato (Ufficio Ragioneria);

Di dare atto che lo SMART CIG che identifica la presente fornitura è: ZA5216D007;

Di dichiarare ai sensi dell’articolo 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2
del DPR n. 62/2013, l'assenza di conflitto di interessi anche potenziale;

Di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  determinazione,  nella  sezione
trasparenza del sito comunale, ai sensi dell'articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e le
comunicazioni  previste  dall'art.  76  dello  stesso  decreto  a  favore  della  ditta
aggiudicataria del servizio.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
D.ssa Rita Maria Giovanna Vincis



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 1638 del 28.12.2017

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Affidamento del servizio di manutenzione e assistenza sui programmi 
gestionali Datagraph, anno 2018,  alla ditta Nicola Zuddas srl, mediante trattiva diretta 
sul MePa, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 - Smart CIG. 
ZA5216D007

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 801  2018  5.973,84 Affidamento del servizio di 
manutenzione e assistenza sui 

programmi gestionali Datagraph, 
anno 2018,  alla ditta Nicola Zuddas 

srl, mediante trattiva diretta sul 
MePa, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs 50/2016 - Smart 

CIG

D01638 1 85  3730U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 28.12.2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rita Maria Giovanna Vincis

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  15.01.2018 L'impiegato incaricato



CONDIZIONI GENERALI DI CONTRATTO
PER  MANUTENZIONE E ASSISTENZA

SUI PROGRAMMI GESTIONALI DATAGRAPH

1) OGGETTO DEL CONTRATTO

Il  fornitore  si  impegna  ad  effettuare  a  favore  del  Cliente  la  manutenzione  e  l’assistenza  dei  Software
Applicativo Gestionale fornito in licenza d'uso e funzionante presso l'Amministrazione, costituito  dalle
procedure: 
CONTABILITA’  FINANZIARIA,  inclusi  i  moduli:  Contabilità  Economica,  Economato,  Certificati  al
Bilancio di Previsione e al Conto Consuntivo, Relazioni al Bilancio e al Conto Consuntivo, Mutui,
Controllo di gestione, Rendiconto XML, Nuovo Ordinamento Contabile, Fatturazione digitale e Dup;
IVA; INVENTARIO
in ambiente MS/Windows e in versione  eseguibile.
Per  assistenza si intende: il servizio di helpdesk via telefonica e/o telematica (via e-mail, in collegamento
remoto o tramite il nuovo servizio di ticket all’indirizzo http://helpdesk.comune.it) dedicati, dalle ore 08.30
alle ore 13.00 e dalle ore 15.30 alle ore 18.00 dal lunedì al venerdì (esclusi i giorni festivi), al fine di offrire
supporto al Cliente per incertezze operative sul corretto utilizzo del Programma e la soluzione dei problemi
operativi che possono emergere nell’utilizzo del Programma. Il  fornitore si impegna a prendere in carico
l’assistenza telefonica entro 8 ore lavorative dalla richiesta, salvo i casi di forza maggiore. 
Per manutenzione si intende: la fornitura su supporto magnetico e/o per via informatica ( E-Mail, Internet,
BBS, etc. ) delle nuove versioni del Software applicativo a seguito di nuove disposizioni di legge e/o migliorie
apportate  dalla  DATAGRAPH  S.r.l.  al  prodotto  indotte  sia  da  evoluzione  gestionale,  che  da  sviluppo
Hardware-Software  di  base  e/o  da  correzioni  di  bachi  e  malfunzionamenti  delle  versioni  precedenti,
esclusivamente  per  i  moduli  in  possesso  del  CLIENTE,  purchè  detti  adeguamenti  non  comportino  una
modifica sostanziale e/o onerosa del Programma.

2) ESCLUSIONI DAL CONTRATTO

Sono esclusi dal presente contratto:

 gli Interventi su chiamata di tecnici presso la sede del Cliente per cause accidentali, negligenza, cattivo
uso, atti di vandalismo, calamità;
 Danni provocati da disfunzioni dell’impianto elettrico o dell’impianto di messa a terra;
 Fulmini ed allagamenti;
 Prodotti ausiliari non idonei;
 Modifiche e collegamenti non effettuati dal Fornitore;
 Modifiche alla configurazione originaria non autorizzate o concordate con il Fornitore;

 Parti  e/o  dispositivi  non  forniti  e/o  non  installati  dal  Fornitore,  attacchi  ed  intrusioni  al  sistema
informativo operato da terzi via rete telematica;

 Gli  interventi  di  salvataggio  o  ripristino,  ancorché  richiesti  in  seguito  a  malfunzionamenti  o
danneggiamenti delle apparecchiature, interessanti i supporti magnetici contenenti dati, per i      quali è
responsabilità del  Cliente tenere le opportune copie di sicurezza e conoscere i       procedimenti da
eseguire per la ricostruzione del contenuto originario, a partire dalle copie      suddette;

 sono escluse le nuove release del Runtime SUPERBASE o di altri Database presenti;
 la fornitura di nuove versioni dei programmi che comportino una “revisione sostanziale” e quindi un

nuovo programma; 
 sono esclusi eventuali interventi sistemistici di re-installazione del SW applicativo per nuovi      posti di

lavoro e/o nuovo Server di rete;
 Sono esclusi corsi di formazione, istruzione e aggiornamento del personale del Cliente;

Pag. 1/4

http://helpdesk.comune.it/


 Sono esclusi interventi su richiesta del Cliente per caricamento, elaborazione e bonifica di dati
sulle  procedure;  modifiche  e/o  implementazioni  a  Report,  Personalizzazioni,  il  controllo  degli
archivi del Cliente nel caso di anomalie e/o problemi riscontrati NON dovuti ad anomalie e/o errori
imputabili direttamente al software gestionale; conversione e travaso dati, totali o parziali, tra una
versione del programma e la successiva. In tutti questi casi il Fornitore si riserva la possibilità di
erogare tali servizi e dietro corrispettivo separato. 

RISCHI DI PERDITA O DI DANNO

Il  Cliente  è  responsabile  della  gestione  delle  procedure  per  il  salvataggio  (duplicazione)  su  supporti
magnetici dei programmi, degli archivi e dei dati presenti sui dispositivi e garantisce che la stessa sia stata
correttamente eseguita prima dell’intervento di Assistenza sollevando il Fornitore da ogni responsabilità per
tutti  i  rischi  di  perdite  o  danno  ai  programmi,  archivi  e/o  dati  presenti  sui  dispositivi  al  momento
dell’effettuazione dell’intervento.
Il Cliente solleva altresì il  Fornitore per tutti  i rischi di perdite e danni per dischi, minidischi, dispositivi,
schede, collegamenti e modifiche non rimossi dai prodotti sottoposti al Servizio di Manutenzione.

3) CONDIZIONI ECONOMICHE

Il canone  annuo di assistenza e manutenzione con inizio dal 1.1.2018 al 31/12/2018 è fissato in € 4.896,59
(Euro Quattromilaottocentonovantasei/59) esclusa l’IVA, ossia € 5.973,84  inclusa l’IVA al 22%.
Il  pagamento di  detto canone sarà’  effettuato dal  Cliente, entro 30 giorni  dal  ricevimento delle  fatture
emesse dalla Nicola Zuddas S.r.l. in 4 rate trimestrali posticipate.
La ditta si impegna a rispettare, a pena di nullità del presente contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all'articolo 3 della Legge n.136/2010 e successive modificazioni e integrazioni, fornendo in
merito  le  dichiarazioni  relative  ai  conti  correnti  dedicati  al  pagamento  delle  spettanze  e  ai  soggetti
legittimati ad operarvi.
Ai sensi dell'articolo 30, comma 5 bis del D.Lgs 56/2017 (c.d. Decreto correttivo al D.Lgs 50/2016 – Codice
dei Contratti) sull'imponibile netto di ciascuna fattura emessa l'Amministrazione opera una ritenuta dello
0,50%.  Tutte  le  predette  ritenute  sono svincolate  in  sede  di  liquidazione  finale  previa  verifica  circa  la
regolarità contributiva della ditta affidataria attraverso la visione del relativo DURC in corso di validità.

4) INTERVENTI DI ASSISTENZA PRESSO LA SEDE DEL CLIENTE

Ogni intervento di assistenza non incluso nel servizio di manutenzione ordinaria, come espresso nell' art. 1,
verrà effettuato su richiesta del Cliente, solo previa determinazione di impegno comunicata al Fornitore ai
sensi dell’art. 191 del Testo unico enti locali a seguito di  apposito preventivo scritto, e sarà così valutato: 
-  per ogni giorno di intervento dalle ore 9,00 alle ore 14,00 (viaggio escluso): € 400,00 incluso pedaggi,
vitto e alloggio – IVA esclusa. 
Per interventi urgenti, ovvero entro le 24 ore lavorative dalla chiamata, si applicherà una maggiorazione del
50%. Il pagamento sarà effettuato dal Cliente entro 30 giorni dal ricevimento della fattura corrispondente, la
quale dovrà essere accompagnata dal Report di intervento firmato dalle parti.
Eventuali servizi di caricamento, elaborazioni e bonifica dati sulle procedure richiesti dal Cliente saranno
oggetto di preventivi separati ed, in ogni caso, non quantificabili in termini di giornate.
L'assistenza,  nei  termini  suddetti,  viene  operata  dal  Fornitore  nella  stretta  condizione  che  il  Software
concesso in licenza non abbia mai subito  modifiche o alterazioni da parte del Cliente. Qualsiasi intervento
operato autonomamente dal  Cliente, ovvero il  suo rifiuto alla manutenzione, libera il  Fornitore da ogni
responsabilità  in merito al buon funzionamento del Software installato.
E' impegno del Fornitore operare gli interventi di assistenza con la massima tempestività possibile. L'inizio di
ogni intervento è previsto, ove non sussistano impedimenti indipendenti dalla volontà del Fornitore, entro 2
gg. lavorativi successivi alla richiesta del Cliente. Saranno comunque considerati prioritari i  casi in cui si
abbia una situazione di fermo gestionale  da parte del Cliente.
Il  Fornitore  risponderà  dei  danni  derivanti  dall'esecuzione  della  manutenzione  oggetto  del  presente
contratto  se  il  Cliente  ne  proverà  la  dipendenza  causa-effetto.  In  caso  di  provata  responsabilità  del
Fornitore, quest’ultimo provvederà, nel tempo più breve possibile ed a proprie spese, a far modificare il

Pag. 2/4



Software in modo da ripristinare le corrette funzionalità.  Nessun altro risarcimento dei danni diretti  od
indiretti sarà comunque dovuto  dal Fornitore. Qualsiasi reclamo dovrà pervenire alla Nicola Zuddas S.r.l
entro quindici giorni dalla data  dell'intervento, pena decadenza di ogni azione.

5) OBBLIGHI DELLE PARTI

E’ fatto divieto al Cliente, senza il consenso scritto della Nicola Zuddas S.r.l., di ricevere la consulenza o la
gestione (istruzione/formazione ) sui  programmi DATAGRAPH da altre persone o aziende che non siano
autorizzate  per  iscritto  dalla  Nicola  Zuddas  S.r.l.  Tale  atto  comporterà  l’immediato  annullamento  del
presente contratto.
Il personale della Nicola Zuddas S.r.l. dovrà avere pieno e libero accesso al luogo fisico di installazione delle
procedure e/o in modalità remota, previa autorizzazione dell’Amministratore di Sistema senza onere alcuno
per la Nicola Zuddas S.r.l. e pronta e piena disponibilità delle macchine su cui sono installate le procedure
per poter effettuare il servizio in oggetto. Le procedure contengono materiale oggetto di diritti esclusivi
della Datagraph S.r.l. e dei suoi danti causa.
L’uso delle procedure è consentito solo su macchine in possesso del Cliente che ha sottoscritto la presente
convenzione.
Le procedure possono essere copiate solo al fine di produrre copie di sicurezza. Il Cliente deve adottare una
condotta atta ad impedire la diffusione di copie non autorizzate delle procedure.
I programmi non possono essere modificati o collegati ad altri  senza la preventiva autorizzazione scritta
dalla Nicola Zuddas S.r.l..
Il Cliente non può cedere a terzi i programmi neanche in caso di cessione delle macchine sulle quali esse
sono  installate;  in  questo  caso  il  Cliente  deve  immediatamente  disattivare  l’uso  dei  programmi  e
possibilmente cancellarli dalla memoria delle macchine cedute.
In caso questo non sia possibile, la Nicola Zuddas S.r.l. deve essere avvisata immediatamente affinché possa
provvedere in merito.
Sono altrimenti vietati la riproduzione, l’uso e il trasferimento a qualsiasi titolo dei programmi in oggetto.

6) RITARDO NEI PAGAMENTI 

In caso di mancato pagamento degli importi dovuti (ritardo oltre i 90 gg.) e/o manutenzione del Software
effettuata da terzi, la Nicola Zuddas S.r.l  ha il diritto di risolvere il presente contratto con effetto immediato,
a mezzo semplice comunicazione con lettera raccomandata e di chiedere il pagamento, a titolo di penale,
dei residui canoni dovuti sino alla scadenza del contratto, ciò in un'unica immediata soluzione. E' fatto salvo
il risarcimento dell'eventuale maggior danno.

7) RECESSO

L’Ente potrà recedere in qualsiasi momento del contratto, purché ne venga dato avviso alla Nicola Zuddas
S.r.l.  a mezzo lettera raccomandata A.R. il  recesso avrà efficacia trascorsi 60 giorni dal ricevimento dalla
suddetta comunicazione. Resta inteso che in caso di recesso anticipato l’Ente sarà tenuto a corrispondere
per intero l’importo del canone annuo pattuito nel presente contratto.

8) PRIVACY

Con  riferimento  al  D.Lgs.  30/06/2003  Nr.  196,  si  informa che  i  tecnici  della  Nicola  Zuddas  S.r.l.,  nello
svolgimento  delle  attività  di  manutenzione  previste  dal  contratto  di  manutenzione  ed  eseguite  presso
l’Ente, sono autorizzati al trattamento delle informazioni contenute nelle banche dati dell’Ente; a tale scopo
essi saranno designati di volta in volta dall’Ente come incaricati temporanei del trattamento, ai sensi dell’art.
30, ed opereranno sotto la supervisione del Responsabile del Sistema Informativo dell’Ente.
Nel caso si rendesse necessario il trasferimento delle banche dati contenenti dati personali, presso la sede
di Cagliari, tale trasferimento dovrà essere autorizzato di volta in volta, anche verbalmente, dall’Ente.

9) DURATA DEL CONTRATTO

Il presente contratto avrà validità 12 mesi:  dal 01/01/2018 al 31/12/2018. 

Pag. 3/4



L'eventuale rinnovo per periodi successivi formerà oggetto di trattativa tra le parti e dovrà essere preceduto
da idoneo atto deliberativo da parte  dell'Amministrazione Comunale.

10) CONTROVERSIE

Qualsiasi controversia in merito all'interpretazione sulla esecuzione del presente contratto sarà devoluta
alla competenza del Foro di Cagliari. 

11) VALIDITA’ DEL CONTRATTO

Il presente atto è immediatamente impegnativo per ambedue le parti dal momento della sua sottoscrizione.
Ogni aggiunta, modifica o deroga al presente contratto deve essere concordata tra le parti per iscritto.

12) CODICE DI COMPORTAMENTO

Ai  sensi  dell'articolo  1,  comma 2,  del  Codice  di  Comportamento dei  dipendenti  del  Comune di  Sestu,
approvato  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  220  del  20/12/2013  ed  al  presente  allegato,  la  ditta
aggiudicataria del servizio si impegna ad applicarne, se ed in quanto compatibili, le relative disposizioni.
L'inosservanza delle  disposizioni  del  suddetto Codice di  Comportamento da parte  della  ditta affidataria
determina la risoluzione del presente contratto con addebito di responsabilità. 

13) PATTO DI INTEGRITA'
Le parti sottoscrivono il patto di integrità allegato al presente contratto, approvato con Delibera della Giunta
Comunale di Sestu  n.192 del 13/12/2016, e si impegnano ad applicarne i relativi obblighi reciproci.

Il Responsabile del Servizio                            L’Amministratore della Nicola Zuddas S.r.l.
  ROBERTO ZUDDAS

_________________________                   ___________________________

Per quanto possa occorrere, essendo stato il contenuto del presente contratto preventivamente concordato
dalle parti, vengono specificatamente approvate le seguenti clausole contrattuali:
ART. 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13

Il Responsabile del Servizio                             L’Amministratore della Nicola Zuddas S.r.l.
  ROBERTO ZUDDAS

_________________________                  ___________________________

Pag. 4/4










